
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

  30.09.2024г.                                                                                                                                                              №  01/08-162а 

с. Донское 

                     

О создании  и организации деятельности Штаба по воспитательной работе 

в МБОУ «Красногвардейская гимназия» 

 

На основании реализации федерального проекта «Патриотического воспитание граждан Российской Федерации», в соответствии с 

планом мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания в 2021-2025 годах, в целях координации воспитательной работы в 

гимназии, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, формирования общепринятых норм культуры 

поведения и здорового образа жизни 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать штаб воспитательной работы МБОУ «Красногвардейская гимназия» (далее-ШВР); 

2. Утвердить состав Штаба воспитательной работы (Приложение 1). 

3. Утвердить план работы Штаба воспитательной работы на 2024-2025 учебный год (Приложение 2). 

4. Классен С.В. взять на контроль реализацию плана работы Штаба воспитательной работы. 

Срок исполнения: постоянно 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 01/08-   от  

  

Состав Штаба по воспитательной работе 

в МБОУ «Красногвардейская гимназия» 

 

1. Директор гимназии Беккер Марина Александровна; 

2. Руководитель ШВР - заместитель директора по ВР Классен Светлана Викторовна; 

3. Члены ШВР: 

4. Советник директора по воспитательной работе и работе с детскими объединениями – Бурангулова Эльвира Газизовна; 

5. Социальный педагог – Тукташева Танзиля Тимерьязовна; 

6. Педагог-психолог – Прокопенко Ирина Владимировна;  

7. Руководитель Школьного спортивного клуба «Новые горизонты» - Юлтыев Вали Закарьевич; 

8. Руководитель Штаба ЮНАРМИИ – Долгих Алексей Сергеевич; 

9. Медработник – Костина Татьяна Николаевна (по согласованию); 

10. Инспектор по делам несовершеннолетних – Гусева Марина Валерьевна; 

11. Член родительского совета – Нестерова Татьяна Геннадьевна; 

12. Представитель Совета обучающихся «Лидер» Никитина Ангелина, обучающаяся 10 класса; 

13. Педагог-библиотекарь – Шпенст Светлана Владимировна 

14. Руководитель ШМО классных руководителей – Бахтиярова Зульфия Гафаровна 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 к приказу 01/08-   от 30.09.2024г. 

 

 

План работы Штаба воспитательной работы на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(направление деятельности) 

Сроки исполнения Ответственные Результат Отметка о 

выполнении 

Работа с документами, создание нормативно-правовой базы 

1 Утверждение плана работы ШВР на 

2024-2025 учебный год 

До 30.08.2024 Заместитель директора по 
ВР 

План работы  

2 Создание банка данных детей и 

подростков, посещающих кружки и 

секции. Мониторинг внеурочной 

занятости учащихся гимназии 

До 27.09.2024 Заместитель 
директора по ВР 

Банк данных 
ДОП 

 

3 Обновление банка данных учащихся, 

состоящих на различных формах 

учета (КДН, ПДН, внутришкольный 

учет) 

До 09.09.2024, по 

мере необходимости 

Социальный педагог Списки детей, 

состоящие на всех видах 

учета 

 

4 Разработка и утверждение 

социальной работы гимназии, 

социального паспорта классов, 
гимназии 

сентябрь Социальный педагог, 

классные руководители 

Утвержденный план 

работы социального 

педагога, социальный 
паспорт 

 

Аналитическая деятельность 

1 Анализ деятельности ШВР за 

2023-2024 учебный год 

июнь Члены ШВР Аналитическая справка  

2 Планирование и корректировка 

ежемесячной работы ШВР 

1 раз в месяц Члены ШВР Протоколы заседания  

3 Анализ состояния 

правонарушений за 1 полугодие 

январь Социальный педагог Аналитическая справка  

4 Анализ состояния 

правонарушений за 2024-2025 

учебный год 

май Социальный педагог Аналитическая справка  

5 Анализ выполнения плана работы 

ШВР 

май Члены ШВР Анализ работы ШВР  



6 Мониторинг деятельности 

классных руководителей 

В течение года Члены ШВР Справки, приказы  

Работа со службами и ведомствами 

1 Взаимодействие с органами 
профилактики, 

правоохранительными органами 

По мере необходимости Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог 

Журнал регистрации 
мероприятий 

 

2 Участие в совместных 

межведомственных рейдах 

В течение года Социальный педагог Акт  

3 Организация встреч родителей с 

сотрудниками правоохранительных 

органов, органами профилактики 

В течение года Члены ШВР Журнал регистрации 

мероприятий 

 

4 Приглашение сотрудников 

полиции для дежурства на массовых 

мероприятиях и проведения 

профилактических бесед с 

учащимися 

Не реже 1 раза в 

четверть 

Заместитель 

директора по ВР, 
социальный педагог 

Журнал регистрации 

мероприятий 

 

Информационно-просветительская работа 

1 Обновление информационных 

стендов  

ежемесячно Члены ШВР Стенды  

2 Публикация информации о работе 
ШВР на сайте, в ВК 

По мере 
необходимости 

Заместитель директора

 по ВР, 

советник директора 

Публикации  

3 Подготовка памяток родителям и 

обучающимся по вопросам 

безопасного поведения 

ежемесячно Социальный педагог, ЗД 

по ВР, преподаватель-

организатор ОБЗР, 

педагог-психолог 

Памятки, раздаточный 

материал 

 

4 Информация о ходе реализации 

комплексного плана по профилактике 
«Безопасная образовательная среда» 

ежемесячно Социальный педагог, 

педагог-психолог, ЗД 
по ВР 

Публикации  

Организационно – методическая деятельность 

1 Заседание Штаба воспитательной 

работы 

1 раз в месяц Руководитель ШВР Протоколы заседаний  

2 Организация работы по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений по формированию 
безопасного поведения 

обучающихся 

По плану Члены ШВР Мероприятия   

3 Организация работы по 

патриотическому воспитанию 

Ежемесячно  Члены ШВР Мероприятия  



4 Организация работы по реализации 

профминимума 

Ежемесячно  Члены ШВР Мероприятия  

5 Пропаганда здорового образа 
жизни.  Вовлечение подростков в 

спортивные секции и кружки 

В течение года Члены ШВР, 

классные 

руководители 

Мероприятия. Банк 
занятости 

 



7 Участие в семинарах для 

заместителей директоров по ВР, 

социального педагога, педагога- 

психолога, классных 

руководителей по организации 

совместной работы 

По отдельному плану  Члены ШВР 

8 Проведение индивидуальных 

консультаций педагогов и родителей 

по вопросам воспитания и обучения 

Постоянно по мере 
необходимости 

Члены ШВР 

9 Реализация мероприятий согласно 

Календарному плану ВР 

По плану  

Тематика заседаний ШВР 

10 1. Анализ работы ШВР за 2023-2024 

учебный год.  

2.Система воспитательной работы 

гимназии, задачи на новый учебный 

год.  

3. Утверждение плана работы ШВР 

на 2024-2025 учебный год.  

4.Анализ социального паспорта 

гимназии 

 5. Месячник безопасности 

«Внимание-дети» 

 6. Организация внеурочной 

занятости учащихся в клубах по 

интересам, кружках, секциях, УДО. 

сентябрь Члены ШВР 

11 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 1), план 

мероприятий на октябрь. 

 2. О планировании деятельности 

ШВР на осенних каникулах. 

Организация занятости учащихся, 

состоящих на профилактическом 

учете несовершеннолетних.  

3. Работа социального педагога и 

классных руководителей по 

профилактике экстремистских 

проявлений и вовлечение 

несовершеннолетних в группы 

антиобщественной и криминальной 

направленности.  

4. Об организации работы ЛДП в 

период осенних каникул 

октябрь Члены ШВР 

12 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 2).  

2. Отчет о профилактических 

мероприятиях, проведенных 

классными руководителями накануне 

осенних каникул. 

3. Об итогах программы «Осенние 

каникулы» (организация занятости 

учащихся в период осенних каникул). 

Ноябрь  Члены ШВР 



4. О мероприятиях в ноябре  

5.О праздновании Дня матери. 

13 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол №3).  

2. О проведении мероприятий в 

декабре. 

 3. О подготовке к Новогодним 

конкурсам и праздникам.  

4. О подготовке к реализации 

программы «Зимние каникулы».  

5. О профилактической работе с 

учащимися и родителями накануне 

Новогодних праздников и зимних 

каникул. Необходимые инструктажи 

по ТБ перед каникулами. 

Декабрь  Члены ШВР 

14 1.О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 4)  

2. Отчет членов Штаба о 

профилактической работе с 

учащимся, требующих 

повышенного педагогического 

внимания, за 1 полугодие 2024-2025 

учебного года.  

3. Об итогах реализации программы 

«Зимние каникулы 2024».  

4. План проведения уроков 

мужества.  

5. О мероприятиях месячника 

оборонно-массовой и военно-

патриотической работы. 

Январь  Члены ШВР 

15 1.О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 5)  

2. О ходе месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической 

работы  

3. Анализ проведения родительских 

собраний. Взаимодействие 

педагогического коллектива с 

родителями.  

4.О реализации программы 

профминимума «Россия – мои 

горизонты». Участие учащихся 6-11 

классах в мероприятиях на 

платформе «Билет в будущее» 

 5. О праздновании 23 февраля и 8 

Марта. 

Февраль  Члены ШВР 

16 1.О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 6).  

2. Об итогах месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической 

работы.  

3. О подготовке к реализации 

программы «Весенние каникулы 

2025».  

Март  Члены ШВР 



4. Работа ШВР по профилактике 

наркомании, алкоголизма и 

употребления психотропных 

веществ среди учащихся.  

5. О результатах проведения 

профилактических мероприятиях 

17 1.О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 7).  

2. Об итогах программы «Весенние 

каникулы 2025».  

3. О подготовке к реализации 

программы ЛДП в летний период. 

 4. Об организации временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних в весенне-

летний период 2025 года.  

5. Подготовка праздничных 

мероприятий, посвященных Дню 

победы в ВОВ 

Апрель  Члены ШВР 

18 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 8).  

2. Об активизации 

профилактической работы с 

учащимися и родителями накануне 

летних каникул.  

3. Об организации работы ШВР в 

летний период, реализация 

программы «Лето-2025».  

4. О подготовке праздника 

«Последний звонок».  

5. О праздновании Дня защиты 

детей.  

Май  Члены ШВР 

19 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 9).  

2. Результаты проведения форм 

летней занятости детей. 3. О 

спортивно-оздоровительной работе 

в июне.  

4. О проведении праздников: 

вручение аттестатов выпускникам 

9,11-х классов 

Июнь  Члены ШВР 

20 1. О выполнении решений заседаний 

ШВР (протокол № 10)  

2. Отчет о реализации программы 

«Лето-2025».  

3. О результатах индивидуальной 

работы членов Штаба с учащимися, 

требующими повышенного 

педагогического внимания. 

Август  Члены ШВР 

 

 


